CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Maicon Siqueira, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara

Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 049/2024

Concede Medalha de Mérito Cristão “Pastor
Josevan Oliveira” ao Pr. Valdomiro Marinho.

O Vereador Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria, Presidente, no uso das atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º Concede Medalha de Mérito Cristão “Pastor Josevan Oliveira” ao Pr. Valdomiro Marinho.

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas    com recursos próprios

de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 4 de junho de 2024.

Maicon Siqueira

Vereador – UNIÃO BRASIL

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

JUSTIFICATIVA

Valdomiro Marinho nasceu em 21 de fevereiro de 1958 e sua infância foi marcada por tragédias. Aos

cinco anos, foi internado na FEBEM com seus três irmãos, onde enfrentaram abusos e negligência.

Após treze anos, aos dezoito, Valdomiro saiu para encarar o mundo.

Inicialmente, enfrentou dificuldades, vivendo em uma pensão e trabalhando para sobreviver. Em 1977,

um novo emprego o colocou em contato com a fé cristã. Casou-se com Terezinha em 1983 e formou

uma família.

Sua vida mudou ao se tornar caseiro da Igreja Palavra de Cristo em Embu-Guaçu. Em 1997, tornou-se

Pastor Valdomiro e fundou a Igreja Pentecostal Jesus é o Libertador. Começaram humildemente,

reunindo-se na casa de uma fiel, mas, com esforço e contribuições, construíram sua sede.

Hoje, seu ministério cresceu, estendendo-se por diferentes bairros de Embu-Guaçu e Itapecerica da

Serra, levando a palavra de Deus e oferecendo apoio à comunidade. Pastor Valdomiro continua sua

obra, inspirando com sua história de superação e fé.

APOIO:

Toninho do Valflor                                                           ______________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Carlinhos                                                                           _______________________________________

Vereador – REPUBLICANOS

Cassio Krebs                                                                       ______________________________________

Vereador - PSD

Clebinho Jogador                                                             ______________________________________
 Vereador - PODEMOS

Edmilson Cabeleireiro                                                      _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Prof. Colle                                                                          _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________

Vereador – PSD

Joãozinho do Cavalo                                                         _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

João Sené                                                                           _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Joaquim da Aposentadoria                                             _____________________________________

Vereador Presidente – UNIÃO BRASIL

Lucas da Saúde                                                                 _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Engenheiro Barros                                                           _____________________________________

Vereador – SOLIDARIEDADE